Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

katedra geografie

Diplomová práce

Regionální diferenciace populačního vývoje

v Ústeckém kraji:

historickogeografická analýza

Vypracovala: Bc. Nikola Fikarová

Vedoucí práce: RNDr. et PhDr. Aleš Nováček, Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze

STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky vedoucího práce a oponenta práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne: Nikola Fikarová

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce panu RNDr. et PhDr. Aleši Nováčkovi, Ph.D., za odborné

vedení, cenné rady, připomínky a věnovaný čas při konzultacích. Rovněž velké díky patří i mé rodině

a blízkým za projevenou trpělivost a podporu.

Anotace:

FIKAROVÁ, N.: (2018): Regionální diferenciace populačního vývoje v Ústeckém kraji: historicko-

geografická analýza. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická

fakulta, katedra geografie, 95 s.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu regionální diferenciace populačního

vývoje v Ústeckém kraji. Analýza je rozdělena na tři etapy vývoje lidské společnosti, a to

předindustriální, industriální a postindustriální období. Součástí práce je i zasazení populačního

vývoje do historického kontextu včetně komparace s kraji Česka. Vývoj počtu obyvatel Ústeckého

kraje ovlivňovalo několik přírodních a socioekonomických determinantů. Důraz je kladen především

na faktory, mezi které se řadí zavedení železniční dopravy, hierarchické uspořádání sídel a jejich

administrativní funkce. Intenzita vlivu těchto tří klíčových faktorů je sledována na úrovni vybraného

vzorku 119 obcí. Následuje zhodnocení dynamiky populačního vývoje, ovšem tentokrát z hlediska

jednotlivých mikroregionů. Po analytické části je pozornost věnována syntéze. Syntetická část

zahrnuje kategorizaci mikroregionů, generalizaci vývojových trendů a predikci populačního vývoje

Ústeckého kraje. Závěrečná část ověřuje stanovené vstupní hypotézy.

Klíčová slova: prostorové rozdíly, Ústecký kraj, populační vývojové tendence, industrializace,

obyvatelstvo

Abstract:

FIKAROVÁ, N. (2018): Regional differentiation in the population development of Ústecký Region:

historic-geographic analysis. Master’s Thesis. University of South Bohemia in České Budějovice,

Faculty of Education, Department of Geography, 95 p.

This master´s thesis is focused on analysis of regional differentiation of population

development in Ústecký Region. The analysis is divided into three stages of human society

evolution, such as pre-industrial, industrial and post-industrial. Beside these stages, the thesis also

deals with a historical context of given period and at the same time, deals with comparison of this

phenomena with the rest of the Czech. The population in Ústecký Region was influenced by factors,

as natural and socioeconomic determinants. The thesis emphasises phenomena connected to

railways, hierarchical arrangements of residences and their administrative functions. Intensity of

these three facts had been examined on a sample of 119 villages. After the analysis, the evaluation

of dynamics of the population development follows; this time it is viewed from the perspective of

microregions. The synthetic part follows the analysis and deals with categorization of those

microregions, it generalises population´s trends and it predicates its development. The final part

then confirms hypothesis given in the beginning of the thesis.

Key words: spatial differences, Ústecký Region, development of population and tendencies,

industrialization, inhabitants
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1. ÚVOD

V současné době je Ústecký kraj vnímán spíše jako problémový strukturálně postižený

region. I přes jeho příhraniční polohu se v průběhu minulých stoletích postupně přetvářel

v hospodářsky prosperující oblast. Jsou to především historické události, které ovlivnily dynamiku

vývoje populace a její následné formování do koncentračních jader. Intenzitou působení fyzických

a sociálních faktorů docházelo k proměně vztahů mezi jádrem a periferií v jednotlivých

mikroregionech kraje. Postupem času se regionální diferenciace kraje prohlubovala, a to nejen

z hlediska hustoty zalidnění, průmyslové výroby či zemědělství, ale též rozdílnou sídelní strukturou

či možnostmi napojení na hlavní železniční (silniční) tahy.

Nejstarší zmínky o osídlování území sahají až do starší doby kamenné (paleolitu), kdy byly

v oblasti dnešního Písečného vrchu u Bečova na Mostecku nalezeny první stopy předchůdců

člověka. Již v pravěku byla oblast tehdejšími osadníky vnímána jako celek s obrovským

hospodářským potenciálem. Především naleziště vzácných kovů a dalších nerostných surovin

způsobila sídelní rozmach v době bronzové a železné. Postupně ze strategické polohy regionu začaly

těžit nejvyšší vrstvy společnosti, které si zde v době středověku budovaly obranné prvky v podobě

kamenných hradů. Tato centra a jejich přilehlá území se v období středověku a raného novověku

transformovala v města (Anděl 2000). I přes válečné konflikty v období husitství či třicetiletou válku,

rozmach území přineslo až osvícenství v podobě výrazných inovací. Posléze pro rozvoj oblasti bylo

důležité období průmyslové revoluce, která způsobila masivní příval obyvatelstva. Nezaměstnanost

byla na nízké úrovni. Od 90. let 20. století je situace opačná, protože míra registrované

nezaměstnanosti Ústeckého kraje je jedna z nejvyšších v rámci Česka a její hodnoty jsou stále

nadprůměrné. Nejenom tato problematika má vliv na regionální rozdíly uvnitř kraje. Již od rané fáze

vývoje regionu se na utváření sídelní struktury podílely různé přírodní determinanty. Ovšem

s příchodem vědeckého a technického pokroku se význam přírodních faktorů do jisté míry oslabil.

Posouzení vlivu určitých faktorů je jedním z úkolů předkládané studie.

Hlavním cílem práce je pomocí historicko-geografické analýzy dlouhodobého populačního

vývoje vysvětlit příčiny současné regionální diferenciace a polarity uvnitř Ústeckého kraje.

Jednotlivé vývojové trendy na úrovni ústeckých mikroregionů jsou sledovány pro různá časová

období, a to předindustriální, industriální a postindustriální období. Dosažení hlavního cíle

předchází řada dílčích úkolů. Jedním z nich je zasazení populačního vývoje Ústeckého kraje do

kontextu Česka. Důležitým úkolem pro provedení analýzy je i výběr vzorku sídel, který je nutný pro

naplnění cílů. Práce si rovněž klade za cíl objasnit pozici mikroregionů v sídelním systému jádro-

periferie. Dalším z cílů je specifikace trendů historického vývoje polarizace prostoru uvnitř

zkoumaného kraje a následné určení jeho nejdůležitějších faktorů a příčin. Na základě zpracování
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výsledků dojde ke generalizaci dlouhodobých tendencí a specifik sledované oblasti. Cílem práce je i

porovnání Ústeckého kraje s ostatními kraji Česka. Pomocí vyexpedovaných zjištění bude

provedena výsledná kategorizace na úrovni mikroregionů. Práce je rozšiřováním série již dříve

vzniklých studií, které se rovněž věnovaly podobné problematice v jiných krajích Česka (Nováček

2004 – Vysočina, Malý 2015 – Královéhradecký kraj, Pařil 2015 – Plzeňský kraj, Klučka 2016 –

Jihočeský kraj, Kněžíčková 2017 – Moravskoslezský kraj či Rada 2018 – Středočeský kraj).

Naplněním stanovených cílů dojde k ověření a reflektování následujících hypotéz:

I. Od poloviny 19. století byla oblast Podkrušnohoří v Ústeckém kraji na vrcholu


[…]


Litoměřice 10 811 55,1 24 098 Výsluní 2 631 -709,5 325

Litvínov 5 342 78,6 24 905 Vysoká Pec 1 626 -65,1 985

Lobendava 3 072 -833,7 329 Zabrušany 856 20,1 1 071

Lom 1 148 69,2 3 730 Žatec 10 050 46,5 18 786

Loučná pod Klínovcem 1 981 -2439,7 78

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005, ČSÚ (2017d)

Příloha 11: Dynamika populačního vývoje vzorku vybraných obcí Ústeckého kraje v letech 1869 - 2011

Vysoce růstové
Bílina, Bohušovice nad Ohří, Bystřany, Děčín, Duchcov, Hostomice, Chlumec, Chomutov, Jirkov, Kadaň, Klášterec nad Ohří, Košťany,
Litoměřice, Litvínov, Lom, Louny, Lovosice, Meziboří, Most, Novosedlice, Obrnice, Osek, Proboštov, Roudnice nad Labem, Teplice,
Ústí nad Labem, Velké Březno

Nadprůměrně růstové Benešov nad Ploučnicí, Dubí, Krupka, Ledvice, Lenešice, Libochovice, Louka u Litvínova, Štětí, Trmice, Újezdeček, Žatec

Mírně rostoucí až stagnující Jeníkov, Jílové, Ohníč, Podbořany, Povrly, Spořice, Zabrušany

Mírně depopulační
Budyně nad Ohří, Bžany, Česká Kamenice, Dolní Poustevna, Háj u Duchcova, Horní Jiřetín, Hoštka, Hrob, Kryry, Křešice, Libouchec,
Modlany, Postoloprty, Rumburk, Řehlovice, Světec, Terezín, Třebenice, Varnsdorf, Vroutek

Silně depopulační

Blšany, Brandov, Březno, Dolní Podluží, Heřmanov, Hora sv. Kateřiny, Hora sv. Šebestiána, Horní Podluží, Hrobčice, Chabařovice,
Chřibská, Jetřichovice, Jiřetín pod Jedlovou, Jiříkov, Kalek, Kovářská, Krásná Lípa, Krásný Dvůr, Kryštofovy Hamry, Kytlice, Libčeves,
Liběšice, Liběšice, Lipová, Lobendava, Loučná pod Klínovcem, Lovečkovice, Lubenec, Málkov, Mariánské Radčice, Měděnec,
Měcholupy, Mikulášovice, Mšené-lázně, Nová Ves v Horách, Pernštejn, Peruc, Petrovice, Polepy, Radonice, Rybniště, Snědovice,
Staré Křečany, Šluknov, Tisá, Údlice, Úštěk, Vejprty, Velemín, Velký Šenov, Verneřice, Vrskmaň, Výsluní, Vysoká Pec

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005, ČSÚ (2017d), vlastní šetření

Příloha 12: Rozdělení obcí do kategorií podle roku napojení na železnici

vícenásobné uzly Ústí n. Labem, Chomutov, Lovosice, Děčín, Louny

čtyřnásobné uzly Most, Obrnice, Rumburk, Žatec, Louka u Litvínova, Litoměřice

trojnásobné uzly Libochovice, Mikulášovice, Krásná Lípa, Rybniště, Benešov n. Ploučnicí, Bílina, Česká Kamenice, Postoloprty, Teplice, Roudnice n. Labem

průjezd stanice

Klášterec n. Ohří, Podbořany, Štětí, Kadaň, Radonice, Spořice, Vroutek, Kryry, Měcholupy, Novosedlice, Krupka, Chlumec, Proboštov, Duchcov,
Újezdeček, Velké Březno, Kytlice, Horní Podluží, Jiřetín pod Jedlovou, Dolní Podluží, Dubí, Ohníč, Kovářská, Měděnec, Výsluní, Hrob, Lom,
Osek, Háj u Duchcova, Krásný Dvůr, Křešice, Málkov, Lenešice, Libčeves, Libouchec, Mšené-lázně, Pernštejn, Peruc, Polepy, Povrly, Řehlovice,
Staré Křečany, Světec, Šluknov, Trmice, Třebenice, Úštěk, Velký Šenov, Bohušovice n. Ohří, Budyně n. Ohří, Bystřany, Bžany, Hostomice,
Hošťka, Chabařovice, Jílové, Verneřice, Březno, Košťany, Lubenec, Liběšice (okres Litoměřice)

konečná stanice Vejprty, Jirkov, Litvínov, Dolní Poustevna, Jiříkov, Varnsdorf

bez zastávky
Chřibská, Zabrušany, Kalek, Vrskmaň, Vysoká Pec, Horní Jiřetín, Kryštofovy Hamry, Loučná pod Klínovcem, Lovečkovice, Lobendava, Mariánské
Radčice, Lipová, Modlany, Nová Ves v Horách, Petrovice, Meziboří, Snědovice, Terezín, Tisá, Údlice, Velemín, Blšany, Brandov, Heřmanov,
Hora sv. Kateřiny, Hora sv. Šebestiána, Hrobčice, Jetřichovice, Jeníkov, Ledvice, Liběšice (okres Louny)

Zdroj: Wikipedie 2018

Příloha 13: Hustota zalidnění Ústeckého kraje v roce 1869 Příloha 14: Hustota zalidnění Ústeckého kraje v roce 1890

Příloha 15: Hustota zalidnění Ústeckého kraje v roce 1910 Příloha 16: Hustota zalidnění Ústeckého kraje v roce 1930

Příloha 17: Hustota zalidnění Ústeckého kraje v roce 1950 Příloha 18: Hustota zalidnění Ústeckého kraje v roce 1970

Příloha 19: Hustota zalidnění Ústeckého kraje v roce 1991 Příloha 20: Hustota zalidnění Ústeckého kraje v roce 2011