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A B C N

Práce Nikoly Fikarové má 95 s., z toho 80 s. textu, je logicky strukturovaná, obsahuje všechny potřebné

náležitosti a drží se zásad tvorby absolventských prací. Cíle a hypotézy jsou na základě prostudované

literatury vymezeny v Úvodu, jejich reflexi se autorka věnuje v závěrečné kapitole. Téma se podařilo uchopit

odpovídajícím způsobem a cíle práce tak lze považovat za splněné.

A B C N

Autorka pravidelně a aktivně využívala konzultací, před nimiž vždy přinesla dohodnutou část elaborátu.

V některých aspektech bylo možné se více odklonit od inspirací podobných prací věnovaných jn. krajům.

A B C N

Hlavním výsledem DP je rozsáhlá analýza a následná syntéza mikroregionální diferenciace populačního

vývoje Ústeckého kraje (tj. zejm. kap. 6 a 7). Zpracování problematiky si vyžádalo značné kvantum práce a

času, zejména ve vztahu k tvorbě a následné analýze datové základny, ale též interpretaci zjištění. Učiněné

závěry lze považovat za vypovídající. Práce se vyznačuje přehledností a formální precizností. Autorka se

v problematice dobře orientuje, obsahově i odborně lze práci hodnotit jako korektní a její výsledky jako

reprezentativní. Určité rezervy lze spatřovat v občasných formulačních kostrbatostech (volba vhodných slov,

zejm. sloves), vysoké popisnosti nebo malému množství cizojazyčné literatury. Popisky v některých grafech

(s. 28) a tabulkách (s. 30) bylo vhodné z důvodu nedostatku prostoru vyvést svisle. V případě mapy 10 (s. 78),

zachycující dlouhodobé trendy bylo možné zvážit úpravu intervalů RIZ (oproti mapám dílčích period), aby se

obsáhla celá barevná škála a tím zachytil dlouhodobý obraz vývoje podrobněji. -otázka k obhajobě:

V čem autorka vidí hlavní příčiny nižší dynamiky změn v mikror. diferenciaci kraje v obd. 1910-30 a 1991-

2011 (viz mapy)? Poměrně překvapující se jeví i relativně malý rozptyl hodnot RIZ v kraji v obd. 1950-70

(soc. industrializace), které v mnoha jn. krajích i kontextu celé ČS(S)R vychází naopak jako velmi dynamické.